REQUERIMENTO Nº 1957/2021

Ementa: Informação acerca dos poços de abastecimento de água, Bairro Country Club.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:
O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):
Quantos poços de abastecimento público de água há no Bairro Country Club? Indicar quantos poços está em operação, incluindo informações sobre a localização e a vazão de cada um.

Como é feito o controle de utilização e vazão destes poços?
O volume de captação destes poços é suficiente para atender a demanda do respetivo bairro? Caso negativo, quais medidas são tomadas pelo DAEV para suprir a demanda?

Há estudos em andamento que visam perfuração de novos poços profundos no Bairro? Se sim, enviar cópia dos estudos e/ou relatórios.

Qual a porcentagem de captação de água do local? A mesma excede o limite de outorga?
Houve a redução adequada dos bombeamentos dos poços P1, P2 e P5?

Foi acatada a recomendação de bombeamento apenas dos poços P1 e P2? Em caso negativo, por quais razões?

Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia de toda documentação pertinente ao assunto.

Justificativa:
Este Vereador faz os presentes questionamentos a pedido de moradores da região que solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 11 de novembro de 2021.
Henrique Conti

Vereador